
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 49169 οικ 
Καθορισμός του τόπου διεξαγωγής των προ-

γραμμάτων επιμόρφωσης του άρθρου 7 του 

ν. 5108/2024 (Α’ 65), του περιεχομένου, της δι-

άρκειας και του χρόνου ολοκλήρωσής τους, της 

ιδιότητας και του τρόπου επιλογής των επιμορ-

φωτών, της σύστασης ομάδας εργασίας από 

προσωπικό της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λει-

τουργών και διοικητικό προσωπικό των κατά πε-

ρίπτωση δικαστικών υπηρεσιών της χώρας για 

την υποστήριξη των προγραμμάτων επιμόρφω-

σης, καθώς και λοιπών οργανωτικών ζητημάτων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-

σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

2. Τον ν. 5108/2024 «Ενοποίηση του πρώτου βαθμού 
δικαιοδοσίας, χωροταξική αναδιάρθρωση των δικαστη-
ρίων της πολιτικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 65) και ιδίως τα άρθρα 7 και 13.

3. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών (Α’ 131).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δικαι-
οσύνης» (Α’ 7).

8. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

9. Την υπ’ αρ. 4408/10.7.2023 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Δικαιοσύνης «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Δικαιοσύνης, Ιωάννη 
Μπούγα» (Β’ 4443) και ιδίως την περ. β’ του άρθρου 1 
αυτής.

10. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403),

11. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ/10.7.2023 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

12. Την υπ’ αρ. 46401/24.-7-2024 εισήγηση του άρθρου 
24 παρ. 5, στ. ε’ του ν. 4270/2014 του Τμήματος Προϋπολο-
γισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών της Διεύθυνσης 
Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης, αναφορι-
κά με την πίστωση για τη διεξαγωγή των προγραμμάτων 
επιμόρφωσης του άρθρου 7 του ν. 5108/2024 (Α’ 65).

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη κατά τα έτη 2024 και 2025 
ύψους 1.750.000 ευρώ (€), που θα βαρύνει τους ΚΑΕ 
9415, 9417, 9418, 9422 και 9499 του προϋπολογισμού 
της Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών, η οποία 
καλύπτεται από πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 109540 
ΕΞ/26.7.2024 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και με κωδικό έρ-
γου ΠΔΕ: 2024ΤΑ02000007 Επιμόρφωση Ειρηνοδικών 
(ΑΔΑ: 6MOΛH-T4I), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πρόγραμμα επιμόρφωσης ειρηνοδικών

1. Οι υπηρετούντες, κατά την έναρξη ισχύος του 
ν. 5108/2024 (Α’ 65), ειρηνοδίκες παρακολουθούν υπο-
χρεωτικά προγράμματα επιμόρφωσης στον τομέα του 
ποινικού δικαίου, του ποινικού δικονομικού δικαίου, του 
αστικού και του αστικού δικονομικού δικαίου, τα οποία 
ολοκληρώνονται έως τις 28-5-2025.

2. Τα ανωτέρω προγράμματα διαρθρώνονται σε δύο (2) 
κύκλους. Ο πρώτος (Α’ ) κύκλος υλοποιείται με ευθύνη της 
Εθνικής Σχολής Δικαστικών Λειτουργών (ΕΣΔι) και αφορά 
στη διοργάνωση σεμιναρίων σχετικών με τις αναφερόμε-
νες στην ανωτέρω παρ. 1 θεματικές ενότητες. Ο δεύτερος 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Αυγούστου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4693

47715



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47716 Τεύχος B’ 4693/12.08.2024

(Β’ ) κύκλος υλοποιείται με ευθύνη των Προϊσταμένων της 
έδρας των Πρωτοδικείων στα οποία υπηρετούν οι επι-
μορφούμενοι ειρηνοδίκες και υπό την εποπτεία της ΕΣΔι 
και αφορά στην τακτική παρακολούθηση δικαστικών 
διαδικασιών, όπως συνεδριάσεις Μονομελούς Πλημμε-
λειοδικείου, Δικαστικών Συμβουλίων, Προέδρων Υπηρε-
σίας κ.λπ. και στη σύνταξη σχεδίων δικαστικών ποινικών 
αποφάσεων επί υποθέσεων αρμοδιότητας Μονομελούς 
Πλημμελειοδικείου και βουλευμάτων.

Άρθρο 2
Τόπος διεξαγωγής των προγραμμάτων 
επιμόρφωσης

1. Ο πρώτος (Α’ ) κύκλος των προγραμμάτων επιμόρ-
φωσης θα υλοποιηθεί, από την ΕΣΔι, με τη διοργάνωση 
σεμιναρίων στην έδρα των κατά τόπους Εφετείων της 
χώρας ως εξής:

Α. Περιφερειακό Πρόγραμμα Εφετείου Αθηνών, στο 
οποίο θα συμμετέχουν οι ειρηνοδίκες που υπηρετούν 
στις Εφετειακές Περιφέρειες Αθηνών, Αιγαίου, Εύβοι-
ας, Δωδεκανήσου, Καλαμάτας, Ναυπλίου και Βορείου 
Αιγαίου.

Β. Περιφερειακό Πρόγραμμα Εφετείου Ανατολικής 
Κρήτης, στο οποίο θα συμμετέχουν οι ειρηνοδίκες που 
υπηρετούν στις Εφετειακές Περιφέρειες Ανατολικής Κρή-
της και Κρήτης.

Γ. Περιφερειακό Πρόγραμμα Εφετείου Θεσσαλονίκης, 
στο οποίο θα συμμετέχουν οι ειρηνοδίκες που υπηρε-
τούν στις Εφετειακές Περιφέρειες Θεσσαλονίκης, Δυ-
τικής Μακεδονίας, Θράκης, Ιωαννίνων και Κέρκυρας.

Δ. Περιφερειακό Πρόγραμμα Εφετείου Πατρών, στο 
οποίο θα συμμετέχουν οι ειρηνοδίκες που υπηρετούν 
στις Εφετειακές Περιφέρειες Πατρών και Δυτικής Στε-
ρεάς.

Ε. Περιφερειακό Πρόγραμμα Εφετείου Λάρισας, στο 
οποίο θα συμμετέχουν οι ειρηνοδίκες που υπηρετούν 
στις Εφετειακές Περιφέρειες Λάρισας και Λαμίας και

ΣΤ. Περιφερειακό Πρόγραμμα Εφετείου Πειραιά, στο 
οποίο θα συμμετέχουν οι Ειρηνοδίκες που υπηρετούν 
στην Εφετειακή Περιφέρεια Πειραιά.

2. Τα σεμινάρια θα πραγματοποιηθούν στη Θεσσαλο-
νίκη στους χώρους της ΕΣΔι και του Κέντρου Διεθνούς 
Ευρωπαϊκού και Οικονομικού Δικαίου, καθώς και σε 
κατάλληλους χώρους που θα επιλεγούν από τον Προϊ-
στάμενο του Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης, στις δε κατά 
τόπο Εφετειακές Περιφέρειες σε κατάλληλους χώρους 
που θα επιλεγούν από τους Προϊσταμένους της έδρας 
των αντίστοιχων Πρωτοδικείων.

3. Οι ειρηνοδίκες οι οποίοι θα παρακολουθήσουν τα 
σεμινάρια επιλέγουν το Περιφερειακό Πρόγραμμα επι-
μόρφωσής τους με βάση τον τόπο της υπηρεσίας τους, 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην παράγραφο 1, ή τον 
τόπο της κατοικίας τους.

4. Κατά το διάστημα που παρακολουθούν τον (Α’  ) 
κύκλο επιμόρφωσης οι ειρηνοδίκες δεν θα χρεώνονται 
υποθέσεις και δεν θα εκτελούν άλλου είδους υπηρεσίες 
στις δικαστικές υπηρεσίες όπου υπηρετούν.

5. Ο δεύτερος (Β’ ) κύκλος των προγραμμάτων επιμόρ-
φωσης θα υλοποιηθεί στην έδρα του Πρωτοδικείου κα-

θώς και στην Παράλληλη έδρα του Πρωτοδικείου, όπου 
ο κάθε ειρηνοδίκης υπηρετεί.

Άρθρο 3
Διάρκεια των προγραμμάτων επιμόρφωσης

1. Ο πρώτος (Α’ ) κύκλος των προγραμμάτων επιμόρ-
φωσης θα ολοκληρωθεί, σε τέσσερις περιόδους επι-
μόρφωσης, σε κάθε μία από τις οποίες θα αντιστοιχούν 
είκοσι τέσσερις (24) εργάσιμες ημέρες και έξι (6) ώρες 
παρακολούθησης ημερησίως, ήτοι:

α) Πρώτη Περίοδος Επιμόρφωσης, από 1-10-2024 έως 
5-11-2024,

β) Δεύτερη Περίοδος Επιμόρφωσης, από 6-11-2024 
έως 9-12-2024,

γ) Τρίτη Περίοδος Επιμόρφωσης, από 10-12-2024 έως 
23-12-2024 και από 7-1-2025 έως 24-1-2025,

δ) Τέταρτη Περίοδος Επιμόρφωσης, από 27-1-2025 
έως 27-2-2025.

Σε περίπτωση συνδρομής σπουδαίου λόγου δύναται 
να καθοριστούν διαφορετικά οι περίοδοι επιμόρφωσης, 
με απόφαση της Γενικής Διευθύντριας της ΕΣΔι.

2. Ανάλογα με τον αριθμό των επιμορφούμενων ανά 
περίοδο και ανά Περιφερειακό Πρόγραμμα θα συγκρο-
τηθούν και θα λειτουργήσουν σε κάθε Περιφερειακό 
Πρόγραμμα ένα ή περισσότερα Επιμέρους Προγράμματα 
Επιμόρφωσης. Ο αριθμός των Επιμέρους Προγραμμάτων 
που θα λειτουργήσουν ανά Περιφερειακό Πρόγραμμα 
Εφετείου θα καθοριστεί με απόφαση της Γενικής Διευθύ-
ντριας της ΕΣΔι. Η κατανομή των επιμορφούμενων στα 
Περιφερειακά Προγράμματα των Εφετείων και στα αντί-
στοιχα Επιμέρους Προγράμματά τους και η συγκρότηση 
αυτών καθορίζεται με απόφαση της Γενικής Διευθύντρι-
ας της ΕΣΔι, μετά από εισήγηση των Προϊσταμένων των 
εδρών των αντίστοιχων Πρωτοδικείων, στην περιφέρεια 
των οποίων λειτουργούν τα επιμορφωτικά τμήματα, στους 
οποίους θα μεταβιβαστούν οι σχετικές αιτήσεις προτίμη-
σης των επιμορφούμενων ειρηνοδικών, από τις έδρες των 
Πρωτοδικείων στα οποία υπηρετούν οι επιμορφούμενοι 
και στα οποία θα υποβληθούν οι αιτήσεις προτίμησης ανα-
φορικά με την επιλογή του τόπου επιμόρφωσης ανάλογα 
με την έδρα της υπηρεσίας τους ή την κατοικία τους.

3. Ο δεύτερος (Β’ ) κύκλος των προγραμμάτων επιμόρ-
φωσης θα υλοποιείται αμέσως μετά την ολοκλήρωση 
του πρώτου (Α’ ) κύκλου ανά Περίοδο Επιμόρφωσης, 
σε τέσσερα Επιμέρους Προγράμματα, ήτοι: α) από 
6-11-2024 έως 6-2-2025, β) από 10-12-2024 έως 
10-3-2025, γ) από 25-1-2025 έως 25-4-2025 και δ) από 
28-2-2025 έως 28-5-2025, ούτως ώστε κάθε επιμορφού-
μενος αμέσως μετά την ολοκλήρωση του πρώτου (Α’) 
κύκλου επιμόρφωσης να λαμβάνει μέρος στο δεύτερο 
(Β’ ) κύκλο. Ο δεύτερος (Β’ ) αυτός κύκλος θα διενεργηθεί 
σύμφωνα με το αναλυτικό σχέδιο που θα καθοριστεί από 
τους Προϊσταμένους της έδρας του Πρωτοδικείου στο 
οποίο οι επιμορφούμενοι υπηρετούν.

4. Μετά την διεξαγωγή και του δεύτερου (Β’ ) κύκλου 
ανά Περίοδο Επιμόρφωσης, οι ειρηνοδίκες που θα έχουν 
ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα επιμόρφωσης στο 
οποίο έχουν κατανεμηθεί, εκδικάζουν το σύνολο των 
αστικών υποθέσεων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47717Τεύχος B’ 4693/12.08.2024

Άρθρο 4
Περιεχόμενο των προγραμμάτων επιμόρφωσης

1. Το ειδικότερο περιεχόμενο των προγραμμάτων του 
πρώτου (Α’ ) κύκλου επιμόρφωσης και οι συγκεκριμένες 
θεματικές του δικαίου που θα αποτελέσουν αντικείμενο 
των σεμιναρίων θα καθοριστούν με απόφαση της Γενικής 
Διευθύντριας της ΕΣΔι, μετά από εισήγηση της Διευθύ-
ντριας Κατάρτισης και Επιμόρφωσης της Πολιτικής και 
Ποινικής Δικαιοσύνης της Σχολής για τον τομέα του ποι-
νικού δικαίου, του αστικού και του αστικού δικονομικού 
δικαίου και του Διευθυντή Κατάρτισης και Επιμόρφωσης 
των Εισαγγελέων για τον τομέα του ποινικού δικονομικού 
δικαίου. Τα προγράμματα αυτά θα υλοποιηθούν απο-
κλειστικά με φυσική παρουσία των επιμορφούμενων.

2. Το περιεχόμενο των Επιμέρους Προγραμμάτων του 
δεύτερου (Β’ ) κύκλου επιμόρφωσης θα καθοριστεί από 
τους Προϊσταμένους της έδρας του Πρωτοδικείου στο 
οποίο οι επιμορφούμενοι υπηρετούν, με τη σύμφωνη 
γνώμη της Γενικής Διευθύντριας της ΕΣΔι. Ο δεύτερος 
(Β’ ) αυτός κύκλος θα περιλαμβάνει την παρακολούθηση 
τουλάχιστον τεσσάρων (4) κατά μήνα δικαστικών διαδι-
κασιών, όπως συνεδριάσεις Μονομελούς Πλημμελειοδι-
κείου, αυτοφώρων, Δικαστικών Συμβουλίων, Προέδρων 
Υπηρεσίας, κ.λπ. καθώς και την υποχρέωση σύνταξης 
συνολικά για όλο το παραπάνω χρονικό διάστημα των 
τριών μηνών τουλάχιστον τριών (3) σχεδίων δικαστικών 
ποινικών αποφάσεων επί υποθέσεων αρμοδιότητας 
Μονομελούς Πλημμελειοδικείου, και δύο (2) σχεδίων 
βουλευμάτων.

3. Σε περίπτωση συνδρομής λόγου ανωτέρας βίας, που 
αποκλείει τη συμμετοχή του επιμορφούμενου στο Επιμέ-
ρους Πρόγραμμα του πρώτου (Α’ ) κύκλου επιμόρφωσης 
στο οποίο αυτός έχει κατανεμηθεί, δύναται, με απόφαση 
της Διευθύντριας Κατάρτισης και Επιμόρφωσης της Πο-
λιτικής και Ποινικής Δικαιοσύνης της Σχολής, να εγκριθεί 
η συμμετοχή του σε άλλο Επιμέρους Πρόγραμμα του 
ίδιου Περιφερειακού Προγράμματος ή η εξ αποστάσεως 
παρακολούθησή του. Σε περίπτωση που ο λόγος ανωτέ-
ρας βίας συντρέχει κατά τη διεξαγωγή του δεύτερου (Β’ ) 
κύκλου επιμόρφωσης, ο επιμορφούμενος κατανέμεται 
σε άλλο Επιμέρους Πρόγραμμα του ίδιου Πρωτοδικείου 
με απόφαση του Προϊσταμένου της έδρας αυτού, και αν 
αυτό δεν είναι δυνατό θα υποχρεούται μόνο σε σύνταξη 
συνολικά για όλο το χρονικό διάστημα του Β’ κύκλου, 
τουλάχιστον τριών (3) σχεδίων δικαστικών ποινικών 
αποφάσεων επί υποθέσεων αρμοδιότητας Μονομελούς 
Πλημμελειοδικείου, και δύο (2) σχεδίων βουλευμάτων, 
με βάση δικογραφίες που θα τεθούν υπόψη του από τον 
Προϊστάμενο της έδρας του Πρωτοδικείου στο οποίο 
υπηρετεί ο επιμορφούμενος ειρηνοδίκης.

4. Υπεύθυνη για την ολοκλήρωση του φυσικού αντι-
κειμένου της επιμόρφωσης ανά Περιφερειακό και 
Επιμέρους Πρόγραμμα και των δύο (2) κύκλων είναι 
η Γενική Διευθύντρια της Σχολής. Εποπτεύοντες της 
ορθής εφαρμογής των Περιφερειακών και Επιμέρους 
Προγραμμάτων του πρώτου (Α’) κύκλου οι Διευθυντές 
Κατάρτισης και Επιμόρφωσης της Πολιτικής και Ποινικής 
Δικαιοσύνης και των Εισαγγελέων. Επόπτης κάθε Επι-
μέρους Προγράμματος του δεύτερου (Β’) κύκλου ανά 

Πρωτοδικείο ορίζεται ο Προϊστάμενος της έδρας του 
Πρωτοδικείου, ο οποίος, όταν ο αριθμός των επιμορ-
φούμενων ειρηνοδικών υπερβαίνει τους εβδομήντα (70) 
μπορεί να αναθέτει την επιτήρηση της υλοποίησης των 
Προγραμμάτων σε Προέδρους Πρωτοδικών ή Πρωτο-
δίκες του Δικαστηρίου, ως εισηγητές-επιμορφωτές και 
εισηγητές workshops. Υπεύθυνη για την ολοκλήρωση 
του οικονομικού αντικειμένου των Περιφερειακών και 
των Επιμέρους Προγραμμάτων και των δύο (2) κύκλων 
είναι η Διευθύντρια Οικονομικού Προγραμματισμού και 
Εποπτείας Οικονομικών Υποθέσεων της Σχολής.

Άρθρο 5
Εισηγητές των προγραμμάτων 
επιμόρφωσης και τρόπος επιλογής τους

1. Εισηγητές στα προγράμματα επιμόρφωσης του 
(Α’) κύκλου του άρθρου 1, ήτοι επιμορφωτές είναι:

α) Εν ενεργεία δικαστικοί λειτουργοί με βαθμό του-
λάχιστον Προέδρου Πρωτοδικών ή Εισαγγελέα Πρω-
τοδικών και

β) επίτιμοι ανώτατοι δικαστικοί λειτουργοί.
2. Μετά από τον καθορισμό του περιεχομένου των 

προγραμμάτων επιμόρφωσης του (Α’ ) κύκλου και των 
Επιμέρους Προγραμμάτων που θα λειτουργήσουν ανά 
Περιφερειακό Πρόγραμμα Εφετείου, η Γενική Διευθύ-
ντρια της ΕΣΔι καθορίζει, μετά από εισήγηση των Διευ-
θυντών Κατάρτισης και Επιμόρφωσης της Πολιτικής και 
Ποινικής Δικαιοσύνης και των Εισαγγελέων της Σχολής, 
τις κατηγορίες των εισηγητών που πρόκειται να παρέ-
χουν επιμόρφωση σε καθένα από τα προβλεπόμενα στα 
ως άνω Προγράμματα αντικείμενα. Η απόφαση αυτή 
αναρτάται στην ιστοσελίδα της Σχολής και στη Διαύγεια.

3. Οι ενδιαφερόμενοι, εντός προθεσμίας δέκα (10) ημε-
ρών από την αποστολή στις δικαστικές υπηρεσίες της 
χώρας πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος, ή από 
τη δημοσίευση αυτής στην ιστοσελίδα της Σχολής, απο-
στέλλουν ηλεκτρονικά σχετική αίτηση συνοδευόμενη 
από βιογραφικό σημείωμα, στο οποίο αναγράφονται τα 
τυπικά προσόντα και η εμπειρία τους στο συγκεκριμένο 
ή τα συγκεκριμένα αντικείμενα που επιθυμούν να πα-
ρέχουν επιμόρφωση, όπως επίσης και το Περιφερειακό 
Πρόγραμμα Εφετείου ή τα Περιφερειακά Προγράμματα 
Εφετείων στα οποία θα την παρέχουν.

4. Στα Περιφερειακά Προγράμματα Εφετείων που θα 
λειτουργήσουν περισσότερα Επιμέρους Προγράμματα η 
αίτηση για την ανάθεση εισήγησης αφορά υποχρεωτικά 
όλα τα Επιμέρους Προγράμματα ανά Περίοδο Επιμόρ-
φωσης, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου.

5. Μετά από την πάροδο της ως άνω προθεσμίας, η 
Διευθύντρια Κατάρτισης και Επιμόρφωσης της Πολιτικής 
και Ποινικής Δικαιοσύνης και ο Διευθυντής Κατάρτισης 
και Επιμόρφωσης των Εισαγγελέων της Σχολής εισηγού-
νται στη Γενική Διευθύντρια της ΕΣΔι για κάθε υποψήφιο 
για τους τομείς αφενός του ποινικού δικαίου, του αστικού 
δικαίου και του αστικού δικονομικού δικαίου και αφετέ-
ρου της ποινικής δικονομίας αντίστοιχα, προκειμένου να 
καταρτιστεί ο πίνακας των εισηγητών-επιμορφωτών ανά 
Περιφερειακό Πρόγραμμα Εφετείου και ανά Επιμέρους 
Πρόγραμμα αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47718 Τεύχος B’ 4693/12.08.2024

Άρθρο 6
Κριτήρια επιλογής εισηγητών - επιμορφωτών

1. Κριτήρια για την επιλογή των εισηγητών - επιμορφω-
τών αποτελούν α) η εμπειρία και η ειδική ενασχόληση με το 
αντικείμενο της θεματικής που πρόκειται να τους ανατεθεί 
για τη διενέργεια του σεμιναρίου, με συντελεστή βαρύτη-
τας εβδομήντα τοις εκατό (70%), β) η συγγραφή βιβλίων 
ή μελετών σχετικών με το αντικείμενο του σεμιναρίου, με 
συντελεστή βαρύτητας δέκα πέντε τοις εκατό (15%) και γ) 
η συμμετοχή σε συνέδρια και ημερίδες ως εισηγητών σχε-
τικά με το αντικείμενο του σεμιναρίου, με συντελεστή βα-
ρύτητας δέκα πέντε τοις εκατό (15%). Τα ως άνω κριτήρια 
βαθμολογούνται με κλίμακα από μηδέν (0) έως δέκα (10).

2. Στον πίνακα των εισηγητών - επιμορφωτών που 
καταρτίζεται με απόφαση της Γενικής Διευθύντριας 
της ΕΣΔι ορίζονται η θεματική ή οι θεματικές ενότη-
τες που θα αναλύσει κάθε εισηγητής - επιμορφωτής, 
καθώς και οι ημέρες και οι ώρες διενέργειας κάθε σε-
μιναρίου. Ο πίνακας αυτός αναρτάται στην ιστοσελίδα 
της Σχολής και στη Διαύγεια. Η Διευθύντρια Οικονο-
μικού Προγραμματισμού και Εποπτείας Οικονομικών 
Υποθέσεων εκδίδει πράξη ανάθεσης για τη διενέργεια 
της επιμόρφωσης με την αντίστοιχη θεματική σε κάθε 
εισηγητή - επιμορφωτή.

3. Σε περίπτωση που κατά τη διάρκεια υλοποίησης του 
προγράμματος διαπιστωθεί αδυναμία του εισηγητή - 
επιμορφωτή για τη διενέργεια του σεμιναρίου, αυτός 
αντικαθίσταται, με απόφαση της Γενικής Διευθύντριας 
της ΕΣΔι, από τον επόμενο, σύμφωνα με τον πίνακα μο-
ριοδότησης, με την προϋπόθεση ότι ο τελευταίος έλαβε 
βαθμολογία τουλάχιστον πέντε (5).

Άρθρο 7
Προσωπικό υποστήριξης

Για την αποτελεσματικότερη διοίκηση των κύκλων 
επιμόρφωσης του άρθρου 1 και για την υποστήριξη 
των δράσεών τους θα συσταθεί, με απόφαση της Γενι-
κής Διευθύντριας της ΕΣΔι, Ομάδα Εργασίας. Η Ομάδα 
αυτή στελεχώνεται από προσωπικό της ΕΣΔι και από δι-
οικητικό και τεχνικό προσωπικό από τις κατά περίπτωση 
δικαστικές υπηρεσίες της χώρας.

Άρθρο 8
Αξιολόγηση - Πιστοποίηση

1. Πριν από την έναρξη κάθε Επιμέρους Προγράμματος 
επιμόρφωσης του πρώτου (Α’ ) κύκλου, οι συμμετέχοντες 
υποβάλλουν στην ΕΣΔι απογραφικά δελτία εισόδου τους 
στο Πρόγραμμα. Μετά την περάτωση του πρώτου (Α’ ) κύ-
κλου επιμόρφωσης, ανά Περίοδο Επιμόρφωσης, παρέχε-
ται, στους συμμετέχοντες που ολοκλήρωσαν το εκάστοτε 
πρόγραμμα, πιστοποιητικό επιτυχούς παρακολούθησης, 
μετά από προηγούμενη σχετική βεβαίωση του κάθε ει-
σηγητή - επιμορφωτή. Ομοίως, για την πιστοποίηση της 
παρακολούθησης εκ μέρους των επιμορφούμενων των 
απαιτούμενων δικαστικών διαδικασιών και της σύνταξης 
των σχετικών σχεδίων δικαστικών αποφάσεων και βου-

λευμάτων του δεύτερου (Β’) κύκλου παρέχεται σχετική 
βεβαίωση από τον Προϊστάμενο της έδρας του Πρωτο-
δικείου στο οποίο ο κάθε ειρηνοδίκης υπηρετεί.

2. Με την ολοκλήρωση του πρώτου (Α’) κύκλου επι-
μόρφωσης για κάθε Επιμέρους Πρόγραμμα κάθε Περι-
φερειακού Προγράμματος Εφετείου, η Ομάδα Εργασίας 
τηρεί τον φάκελο ολοκλήρωσής του με τα εξής στοιχεία: 
1. Παρουσιολόγια των επιμορφούμενων,

2. Πιστοποιητικά ή βεβαιώσεις επιτυχούς παρακολού-
θησης των επιμορφούμενων,

3. Απολογιστική πράξη του Επιμέρους Προγράμματος 
επιμόρφωσης.

3. Κατά την υλοποίηση του δεύτερου (Β’) κύκλου 
επιμόρφωσης, ο Επόπτης του οικείου Προγράμματος 
αποστέλλει στην ΕΣΔι δελτία με την παρακολούθηση 
δικαστικών διαδικασιών και τη συγγραφή σχεδίων βου-
λευμάτων και αποφάσεων επί ποινικών υποθέσεων εκ 
μέρους των επιμορφούμενων ειρηνοδικών, ανά Επιμέ-
ρους Πρόγραμμα.

Άρθρο 9
Αμοιβές - Αποζημιώσεις

1. Οι αποζημιώσεις και αμοιβές των εισηγητών - επι-
μορφωτών, καθώς και των προσώπων που συμμετέχουν 
στην ομάδα εργασίας θα καταβληθούν σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο άρθρο 52 του ν. 4871/2021 (Α’ 246) και 
τις κατ’ εξουσιοδότηση αυτού εκδοθείσες κοινές υπουρ-
γικές αποφάσεις. Τα πρόσωπα αυτά δικαιούνται επίσης 
δαπάνες μετακίνησης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
υποπαρ. Δ9 του άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

2. Στους συμμετέχοντες στα προγράμματα επιμόρ-
φωσης ειρηνοδίκες καταβάλλονται επίσης δαπάνες με-
τακίνησης, όπως αυτές ορίζονται στην υποπαρ. Δ9 του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

Άρθρο 10
Λοιπά οργανωτικά ζητήματα

Οργανωτικά ζητήματα που δεν προβλέπονται με την 
παρούσα απόφαση θα ρυθμίζονται με αποφάσεις της 
Γενικής Διευθύντριας και της Διευθύντριας Οικονομικού 
Προγραμματισμού και Εποπτείας Οικονομικών Υποθέ-
σεων της ΕΣΔι.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Αυγούστου 2024

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός  
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Δικαιοσύνης 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Υφυπουργός
και Οικονομικών Δικαιοσύνης 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΓΑΣ       

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02046931208240004*


		2024-08-12T11:55:30+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




